Luc. c. 10.

CAPUT LVII.

Laici monendi sunt, ne sacerdotes contemptui habeant, neve eorum monita despiciant, & tam turpiter tractent, uti hætenus, ne superveniat,
C c quod

Osea. 4. a. quod dicit Propheta: *Populus tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti; & corruet hodie, corruet etiam Propheta tecum. Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 4. c. 19.*

CAPUT LVIII.

Decet presyteros cum voluntariis eulogiis tempore congruo visitare, & venerari suos Episcopos. *Meld. c. 45.*

CAPUT LIX.

Ut hi, qui sacerdotes, ac viros ecclesiasticos non solum dehonorent, verum & diverso, atque adverso modo affligunt, velut sacrilegi canonicæ sententiæ subigantur. *Melden. c. 60.*

CAPUT LX.

Placuit, ut si in ministerio diaconi, vel presbyteri officio aliquis constitutus existat, si Episcopi, a quo ordinatus est, præceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium deperdat assiduam, quousque in vitio permanerit, & communione, & honore privetur. *Vormac. c. 19.*

CAPUT LXI.

Relatum est sanctæ synodo, quod a malis Christianis plurimæ vexationes sacerdotibus Christi, seu ceteris clericis inferioris gradus sæpissime inferantur; unde visum est sancto concilio, ne inantea talia existant, jaculo spiritali eos percutere. *Magunt. sub Arnulph. c. 7.*

CAPUT LXII.

11. q. 3. c.
11. Si autē. Nemo contemnat, neque transgrediatur bannum ab Episcopis superpositum. Sciat, & abhorreat in epist. B. Clementis dictum contra se scriptum: *Si vobis Episcopis non obedierint*, &c. Si quis inventus fuerit corripuisse bannum ab Episcopis impositum, quadraginta dierum castigatione corripiatur in pane, sale, & aqua. *Tribur. c. 8. Clemens epist. 3. in princ.*

CAPUT LXIII.

Cum Episcopus ecclesiam a Domino Deo sibi commissam regens Episcopatum circummeundo perrexerit, & placitum canonicè constitutum decreverit, populumque sibi creditum illo invitaverit, atque Comes eadem die, sciens placitum ab Episcopo conditum, vel nesciens, placitum cum populo suum condixerit, & per bannum illuc venire præceperit, placitum Comitum omnes postponant, & Comes ipse, idemque populus, post Episcopum festine pergant, scientes se non illic seditiosa contentione decertare, sed pro fide catholica invigilare, non cumulum pecuniarum, sed lucrum congregare animarum. *Tribur. c. 9.*

CAPUT LXIV.

Qui Sacerdotibus injuriam, vel contumeliam irrogant, &c. sacrilegi habentur, &c. Sacerdotes Dei non sunt infestandi, non contristandi, non a sæcularibus arguendi, non reprehendendi, non aliqua injuria, vel contumelia afficiendi, &c. Si quis Episcopo aliquam injuriam, aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, & omnia, quæ habere visus fuerit, ecclesiæ, cui Episcopus esse dignoscitur, integerrime societur. *Troslej. c. 5. ex Capitul. lib. 6. c. 99. al. 98.*

**TITULUS LXXXVIII.
NE PRESBYTERI, AUT ABBATES EPISCOPORUM MUNERA ATTINGAT.**

CAPUT I.

Accedentibus ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis, intelleximus graves, & grandes quorundam Abbatum excelsus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis, extendunt, de causis matrimonialibus cognoscendo, injungendo publicas pœnitentias, concedendo indulgentiarum litteras, & similia præsumendo, unde, contingit interdum, quod vilescat Episcopalis auctoritas apud multos. Volentes igitur in his, & Episcoporum dignitati, & Abbatum providere salutis præsentis decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se præsumat extendere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi forte quisquam eorum speciali concessione, vel alia legitima causa super hujusmodi valeat se tueri. *Innoc. III. in concil. gener. Lat. c. 60.*

De excess. Prælat. 12. Greg. IX. c. un. eod. tit. in 4. coll.

CAPUT II.

Presbyteri Episcopali fastigio debita non assumant, non conficiendi christimatis, non consignationis Pontificalis adhibende accipiant facultatē non presente Antistite, nisi jubeatur, orationis, vel actionis sacræ suppeterere sibi præsumant esse licentiā, aut sedere aut veneranda tradere mysteria, nec sine summo Pontifice, subdiaconum, aut acolythum jus habeant faciendi. Nec prorsus addubitent si quid Episcopale fecerint, continuo se presbyterii dignitate, & sacra communione privari, si eorum Præsule deferente, hujusmodi fuerit prævaricatio comprobata, nec ipso Episcopo a culpa coniventis vacaturo. *Gelas. ep. 1. c. 8.*

Distinct. 95. Presbyteros cap. 2.

CAPUT III.

Nullus clericorum, vel laicorum præter Episcopum epistolia facere præsumat. *Turonens. II. cap. 6.*

**TITULUS LXXXIX.
PRESBYTER NON POTEST RECONCILIARE PœNITENTEM SINE JUSSU EPISCOPI.**

CAPUT I.

NEC publice in Missa quemquam pœnitentem reconciliare, &c. nec pœnitentem sine præceptione Episcopi sui reconciliare chorepiscopus potest. *Damas. epist. 4. in med. Leo ep. 86. ad Episcopos Germ. & Gall. in med.*

CAPUT II.

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, non agat pœnitentiam sine Episcopi consulo; cogente tamen infirmitate, non est presbyterorum vel diaconorum communionem talibus præstare, nisi ei jusserit Episcopus. *Elib. c. 32.*

CAPUT III.

Si quis in periculo constitutus petierit se reconciliari divinis mysteriis Episcopo absente, presbyter petat ab Episcopo, & ita ex ejus renunciatione reconciliet. *Carth. c. 7. G. Carth. II. c. 4. L. Vid. Tribur. cap. 31. in fin. Burch. lib. 18. cap. 13. Ivo part. 15. cap. 2. decr. Casaraug. lib. 15. cap. 24.*

26. q. 6. Au. rel. c. 5.

CAPUT IV.

Presbyter sine voluntate Episcopi non reconciliet pœnitentem, nisi necessitas cogat absente Episcopo. *Carth. 43. G. Carth. III. cap. 31. 32. L. A.*

26. q. 6. c. ult.

L. Afric. 10. L. Raban. cap. 35. de pœnit. Capitul. lib. 5. cap. 53. & lib. 7. cap. 30. Burch. lib. 19. cap. 40. & 70. Ivo part. 15. cap. 4. & cap. 84. decr. Casar. lib. 15. cap. 46. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 9.

CAPUT V.

Nec publice in missa quemquam pœnitentem reconciliare, &c. nec pœnitente sine præcepto Episcopi sui reconciliare presbyteris licet, sed tantum Episcopo. *Hispal. II. c. 7.*

CAPUT VI.

Chorepiscopus impositioni pœnitentiæ, aut pœnitentium reconciliationi, per parochiam secundum mandatum Episcopi sui inserviat. *Meld. cap. 44.*

CAPUT VII.

Nullus presbyterorum quemquam nisi jussu Episcopi in ecclesiam introducere præsumat, cui pro aliquo delicto illam ingredi non liceat. *Salgunst. c. 20. post Burch. decr. & apud Iwon. lib. 15. c. 186. decr.*

TITULUS XC.
COMMUNIA DE EPISCOPIS.

CAPUT I.

Episcopum in presbyteri gradum deducere est sacrilegium. *Chalc. c. 29. G.*

CAPUT II.

Si Episcopus, ubi ad eum spectaverit, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur; quod si ad Capitulum electio pertinuerit, & intra prædictum terminum (*sex mensium*) hoc non fecerit, Episcopus hoc secundum Deum, cum virorum religiosorum consilio, exequatur, &c. *Alex. III. in conc. Later. c. 8.*

CAPUT III.

Si quis treugam frangere tentaverit, post tertiam commonitionem si non satisfecerit, Episcopus suus sententiam excommunicationis dicet, & scriptam vicinis suis annuntiet. Episcopus autem nullum excommunicatum in communionem suscipiat, immo scriptam susceptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subiaceat. Et quoniam *funiculus triplex non facile rumpitur*, præcipimus, ut Episcopi ad solū Dei, & salutis populi habentes respectum, omni tepiditate seposita, ad pacem firmiter tenendam, mutuum sibi consilium, & auxilium præstent, neque hoc alicujus amore, vel odio prætermittant. Quod si quis in opere Dei tepidus fuerit inventus, damnum dignitatis suæ incurrat. *Alexand. III. in concil. Lateran. cap. 21. Vide Innocent. II. in concil. Roman. c. 9.*

CAPUT IV.

Quod nonnullis est religiosus indultum, in favorem Pontificalis officii ad Episcopos extendentes, concedimus, ut cum commune terræ fuerit interdictum, excommunicatis, & interdictis exclusis, quandoque januis clausis, & suppressa voce, non pulsatis campanis celebrent divina, nisi hoc ipsum fuerit eis expresse interdictum. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 58.*

CAPUT V.

De licentia quæstuandi, & indulgentiis Epi-

scoporum, & de reliquiis sanctorum. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 62.*

CAPUT VI.

Omnes Episcopi, qui hujus Apostolicæ sedis ordinationi subjacebunt, qui propinqui sunt, Idibus Maii sanctorum Principum Apostolorum Petri, & Pauli liminibus præsententur omni occasione seposita: qui vero de longinquo, juxta chirographum suum impleant. Nā qui hujus constitutionis contemptor extiterit, præter si aegritudine valida fuerit detentus, sciat se canonibus subjacere. *Zach. in syn. Rom. cap. 4.*

CAPUT VII.

Nihil illo est pastore miserius, qui luporum laudibus gloriatur. Quibus si placere voluerit, atque ab his amari delegerit, erit hinc ovibus magna perniciēs. Nullus ergo pastorum placere lupis, & gregibus ovium potest. *Anach. ep. 1. anto med. Ivo part. 5. c. 237. in fine. Anselm. lib. 6. cap. 146. Tarrac. lib. 4. c. 25.*

CAPUT VIII.

Principatus, quem aut feditio extorsit, aut ambitus occupavit, etiam si moribus, atque astin- bus non offendit, ipso tamen initii sui est perniciosus exemplo, & difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio, &c. *Leo epist. 85. ad Episcopos Africae in princ. Ivo part. 5. cap. 105. decr. Anselm. lib. 6. cap. 17. Casaraug. lib. 3. cap. 72. Tarrac. lib. 3. cap. 9.*

CAPUT IX.

De Musæo, & Eutychiano, & ab eis ordinatis. *Sardic. 19. 20.*

CAPUT X.

De Æquitio, & ecclesia Hipponensi. *Carth. 66. 79. & 95. G. Afric. 32. 45. L.*

CAPUT XI.

Inter Episcopū catholicum antiquum, & Do- natistam conversum dividantur loca, ita ut anti- quior dividat, junior eligat, &c. *Carth. 119. G. Afr. 85. L.*

CAPUT XII.

Episcopi, vel clerici suos filios a sua potestate per emancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint, & ætate securi, ut possint ad eos jam propria pertinere peccata. *Carth. III. c. 14.*

CAPUT XIII.

Aurelius Episcopus dixit, &c., Si necessarium Episcopatu quis habet presbyterum, & unum habuerit, etiam ipsum ad promotionem dare debet. Postumianus Episcopus dixit: Ergo si habet alius abundantes clericos, debet mihi alia plebs subvenire. Aurelius Episcopus dixit: Sane quomodo ecclesiæ alterius te subveneris, persuadetur illi, qui plures habet clericos, ut unum tibi ordinandum largiatur. *Carth. III. cap. 45. in fine.*

CAPUT XIV.

Placuit, ut quicumque negligunt ad suam ca- thedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, convenientur a diligentibus vicinis Episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non hoc fecerint, qui

& de pœn. c. 14. Gr. IX. & c. 5. eod. & cap. 2. de imm. eccl. in 4. coll. dist. 93. c. 4. Juxta.

Dist. 83. c. ult.

1. q. 1. c. 25. & dist. 61. c. 5. Miramur. §. 1.

De concess. præb. c. 2. Gr. IX. & in 1. collect.

De treug. & pace c. 1. Gr. IX. & in 1. coll.

Eccl. 4.

De priv. 25. Gr. IX. & c. 8. eod. tit. in 4. coll.

De rel. c. ult.

o. i. de paroch. Gr. IX. & in 1. coll.

16. q. 3. c. 25.

potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant, ita sane, ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potueris, magis illius electam negligentiam ab hæreticis, impune ut ibi sint, & suam diligentiam fuisse præventam, ut eo modo ejus cura sollertior vitaretur, cum hoc judices Episcopi cognoverint, suæ cathedræ loca restituant. *Milov. c. 24. Carth. 122. G. Afr. 88. L. Burch. lib. 1. c. 68. Ivo part. 5. c. 176. decr.*

CAPUT XV.

Dist. 50. c. 7. Si Episcopus, presbyter, aut diaconus capitale crimen commiserit, &c. ab officii honore depositus, in monasterium retrudatur, & ibi quamdiu vixerit, laicam communionem accipiat. *Agath. c. 50. Epavn. c. 22.*

CAPUT XVI.

Renovamus canonem, ut si qua urbs ex auctoritate Imperiali renovatur in civilibus, & publicis rebus, ecclesiasticarum quoque rerum ordo sequatur. *Trull. 38. Chalc. 17. in fin.*

CAPUT XVII.

Sancta synodus definivit, ut quicumque Pontificum, vel sacerdotum deinceps per manus impositionem poenitentiam donum exceperint, nec se mortaliu[m] criminu[m] professione notaverint, tenorem retentandi regiminis non omittant, sed per Metropolitanum reconciliationem poenitentium more suscepta, solita expleant ordinis, vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. *Tol. 13. cap. 40.*

CAPUT XVIII.

Ut publicum baptisterium in nulla parochia esse debeat, nisi ubi Episcopus constituerit, cujus parochia est. *Vern. sub Pipino c. 7.*

CAPUT XIX.

Ut illos presbyteratus, qui ad illum Episcopatum legibus obtingunt, ille Episcopus ipsos debeat habere. *Vern. sub Pipino c. 21.*

CAPUT XX.

Si laicus idoneum, utilemque clericum obtulerit, nulla qualibet occasione, ab Episcopo, sine certa ratione repellatur, & si reiiciendus est, diligens examinatio, & evidens ratio, ne scandalum generetur, manifestum faciat. *Paris. sub Lud. Loth. lib. 1. c. 22.*

CAPUT XXI.

Nullus deinceps veritatis Episcopus, solito super sacra jurare præsumat, quod mysterii causa sancti quæsierint Patriarchæ, & fecerint. Non enim in hæsitazione, & malitia exigentis, sed in charitate non ficta fides servatur. Quod qui transgredi ausu temerario præsumperit, quolibet modo illectus, censuræ ecclesiasticæ sine retractatione subjaceat. *Meld. c. 38.*